

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 17.02.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ తో తన సమావేశం అన్ని రంగాలలో సహకారం మరింత బలోపేతం చేయడానికి దోహదపడుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ధీమా వ్యక్తం చేశారు.
2. అంతర్జాతీయ ఫ్లిట్ రివ్యూ 2026ను ఏకీకరించడానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్ లో పర్యటించనున్నారు.
3. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్‌లో కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ భారతదేశంలో AI పరిధిని పెంచడం అనే అంశంపై ప్రత్యేక సమావేశాన్ని నిర్వహించనుంది.
4. గత రెండు ఏళ్ళలో జీవవిజ్ఞాన రంగంలో సుమారు 73 వేల కోట్లకు పైగా పెట్టుబడులు తీసుకురావడం జరిగిందని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు.

PM-FRENCH PREZ

ప్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ తో తన సమావేశం ప్రపంచాభివృద్ధిలో అన్ని రంగాలలో సహకారం మరింత బలోపేతం చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ధీమా వ్యక్తం చేశారు. ప్రధానమంత్రి ఈ రోజు ముంబైలో ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు మ్యాక్రాన్ ను కలుస్తారు. సామాజిక మాధ్యమంలో ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు పెట్టిన పోస్టుపై ప్రధానమంత్రి సమాధానమిస్తూ

ఆయనను స్వాగతించడానికి భారత్ ఆనందంగా ఎదురుచూస్తోందని ఈ సమావేశం ఇరు దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యానికి మరింత ఊతాన్ని అందిస్తుందని అన్నారు. కాగా మ్యాక్రాన్ తన మూడు రోజుల పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆహ్వానం మేరకు ఏఐ ఇంపాక్ట్ సదస్సులో పాల్గొనడానికి భారత్ రానున్నారు.

NSD

PREZ - AP VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముఅంతర్జాతీయ నౌకాదళ సమీక్ష International Fleet Review (IFR) 2026ను వీక్షించడానికి ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్లో పర్యటించనున్నారు. పర్యటనలో భాగంగా ఆమె ఈ సాయంత్రం విశాఖపట్నం చేరుకుంటారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ గవర్నర్ ఎస్. అబ్దుల్ నజీర్ ముఖ్యమంత్రి ఎన్. చంద్రబాబు నాయుడు రాష్ట్రపతిని స్వాగతిస్తారు. అనంతరం రాష్ట్రపతి గ గౌరవార్థం విందు ఏర్పాటు చేస్తారు. రేపు, సాయుధ దళాల సుప్రీం కమాండర్ హోదాలో రాష్ట్రపతి IFR 2026ను వీక్షిస్తారు. విశాఖపట్నం తీరంలో భారత్ దాని మిత్ర దేశాల నుండి వచ్చిన నౌకలు, జలాంతర్గాములు విమానాల అద్భుతమైన శ్రేణిని రాష్ట్రపతి సమీక్షిస్తారు. "సముద్రాల ద్వారా ఐక్యత, మైత్రి వారధులను బలోపేతం చేయడం" అనే ఇతివృత్తంతో భారత నావికాదళం నిర్వహించే ఈ సమీక్ష సముద్ర సామర్థ్యం, సహకారం, సముద్రంపై భారత్ సార్వభౌమత్వాన్ని ప్రదర్శిస్తుంది. బంగాళాఖాతం ప్రాంతంలో పాల్గొనే నావికాదళాల మధ్య వృత్తిపరమైన నిబద్ధత, పరస్పర వ్యూహాత్మక సహకారాన్ని మరింతగా పెంచే లక్ష్యంగా పనిచేసే 13వ ఎడిషన్ MILAN బహుళపక్ష నావికా విన్యాసం హిందూ మహాసముద్ర నావికా సింపోజియం కాన్క్లెవ్తో పాటు IFR జరుగుతోంది.

NSD

PRADHAN - AI SUMMIT

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్లో కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ - భారతదేశంలో AI పరిధిని పెంచడం అనే ప్రత్యేక సమావేశాన్ని నిర్వహించనుంది. విద్యలో కృత్రిమ మేధస్సు పరివర్తన సామర్థ్యాన్ని ఉపయోగించుకోవడానికి మంత్రిత్వ శాఖ నిరంతర కృషిని తెలియజేస్తూ, విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ విద్యా శాఖ సహాయ మంత్రి జయంత్ చౌదరి ఈ సెషన్కు హాజరవుతారు. దీంతో పాటు, ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ఇండియా AI సమ్మిట్లో రెండు జాతీయ కార్యక్రమాలను ప్రారంభిస్తారు. ఈ కార్యక్రమాల్లో స్ట్రాటజీ ఫర్ ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ ఇన్ హెల్త్కేర్ ఫర్ ఇండియా (SAHI), బెంచ్మార్కింగ్ ఓపెన్ డేటా ప్లాట్ఫామ్ ఫర్ హెల్త్ AI (BODH) ఉన్నాయి.

NSD

ANUPRIYA PATEL - AI SUMMIT

కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియా పటేల్ స్ట్రాటజీ ఫర్ ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ ఇన్ హెల్త్కేర్ ఫర్ ఇండియా (SAHI) అనే రాష్ట్రాలు, నియంత్రణ సంస్థలు ప్రైవేట్ కార్యక్రమాల్లో బాధ్యతయుతమైన కృత్రిమ మేధస్సు వినియోగించుకునే క్రమంలో రూపొందించిన జాతీయ సూచనాయంత్రాంగాన్ని ప్రారంభిస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. ఈ సందర్భంగా ఆమె న్యూఢిల్లీలో ఇన్నోవేషన్ టు ఇంపాక్ట్.ఎఐ యాజ్ ఏ పబ్లిక్ హెల్త్ గేమ్ ఛేంజర్ అనే రౌండ్ టేబుల్ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ.... సాహి కార్యక్రమం గురువారం నాడు ఇదే సదస్సులో ప్రారంభం కానుందని చెప్పారు.

BYTE - Anupriya Patel

NSD

PM - AI SUMMIT

ఇండియా ఏఐ ఇంపాక్ట్ ఎక్స్ పో 2026 ఒక శక్తివంతమైన ఆలోచనల పరస్పర మార్పిడికి ఆవిష్కరణలకు ఉద్దేశాలకు వేదిక అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. విశ్వ శ్రేయస్సు కోసం భవిష్యత్ కృత్రి మేధను రూపకల్పన చేయడంలో భారతీయుల నైపుణ్యాల అసాధారణ సామర్థ్యాన్ని ఈ ఎక్స్ పో ప్రదర్శిస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. మానవాళి అభివృద్ధి కోసం కృత్రిమ మేధను బాధ్యతయుతంగా వినియోగించడానికి ప్రభుత్వం నిబద్ధతను ఆయన పునరుద్ఘాటించారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో ప్రధానమంత్రి ఇండియా ఏఐ ఇంపాక్ట్ ఎక్స్ పో 2026ను ప్రారంభించారు. కృత్రిమ మేధలో సాధించిన అభివృద్ధి దేశంలో పరిణామాత్మక పరిష్కారాల కోసం మాత్రమే కాకుండా విశ్వ పురోగతికి తోడ్పడుతుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

బయో ఆసియా -2026 ముఖ్యమంత్రి

గత రెండు ఏళ్ళలో జీవవిజ్ఞాన రంగంలో సుమారు 73 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా పెట్టుబడులు తీసుకురావడం జరిగిందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు. బయో ఆసియా 2026 సదస్సును ఈరోజు హైద్రాబాద్ హైటెక్స్ లో ప్రారంభించిన అనంతరం ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... కొద్ది వారాల క్రితం దావోస్లో కొత్త లైఫ్ సైన్సెస్ పాలసీని ప్రకటించినట్లు పేర్కొన్నారు. జీనోమ్ వ్యాళీని విస్తరించి, ప్రపంచ స్థాయి పరిశోధన, ఆవిష్కరణలకు “వన్-బయో”ను తమ ప్రభుత్వం ప్రారంభించిందని చెప్పారు. 2034 నాటికి ఒక ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్థిక వ్యవస్థగా, 2047 నాటికి మూడు ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఎదగడం తమ లక్ష్యమని రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు. గ్రీన్ ఫార్మా సిటీని వేగవంతం చేయడంతో పాటు, పలు గ్లోబల్ కెపబిలిటీ సెంటర్లను ఆహ్వానించామనీ పేర్కొన్నారు.

బైట్ ... రేవంత్ రెడ్డి

MSM/ RNU/ HYD

PM - KOVIND MEET

నూతనంగా ప్రారంభమైన ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం 'సేవా తీర్థ'లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్ను మాజీ రాష్ట్రపతి రామ్ నాథ్ కోవింద్‌ను కలిశారు. మాజీ రాష్ట్రపతి రామ్ నాథ్ కోవింద్‌తో అద్భుతమైన సమావేశం, వివిధ అంశాలపై ఆయన అంతర్దృష్టులు ఎల్లప్పుడూ ఆలోచనాత్మకంగా సుసంపన్నంగా ఉంటాయని సామాజిక మాధ్యమం పోస్ట్‌లో ప్రధానమంత్రి అన్నారు. కాగా 'సేవా తీర్థ' భవనం నిజంగా 'నాగరిక్ దేవో భవ'ను - సేవ, కరుణ, విధి దేశం ముందున్న పవిత్ర స్థలంగా - ప్రతిబింబిస్తుందని, తన సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

EXPORT IMPORT DATA

దేశ మొత్తం ఎగుమతులు, వస్తువులు సేవలు కలిపి, గత ఏడాది జనవరిలో 71.09 బిలియన్ డాలర్లతో పోలిస్తే ఈ ఏడాది జనవరిలో 80.45 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకొని 13.17 శాతం పెరిగాయి. వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖ విడుదల చేసిన సమాచారం ప్రకారం, ఈ నెలలో మొత్తం దిగుమతులు 18.76 శాతం వేగంగా పెరిగాయి, 2025 జనవరిలో 76.48 బిలియన్ డాలర్ల నుండి 90.83 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగాయి. ఫలితంగా, దేశ మొత్తం వాణిజ్య లోటు, వస్తువులు సేవలు కలిపి 2026 జనవరిలో 10.38 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగాయి, గత ఏడాది ఇదే నెలలో 5.39 బిలియన్ డాలర్లు ఉన్నాయి. జనవరిలో, వస్తువులు సేవల ఎగుమతులు దిగుమతులు రెండూ పెరిగాయి. వస్తువుల ఎగుమతులు 36.34 బిలియన్ డాలర్ల నుండి 36.56 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగాయి, సేవల ఎగుమతులు 34.75 బిలియన్ డాలర్ల నుండి 43.90 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగాయి.

NSD

IRAN US NUCLEAR TALKS

అమెరికా సైనిక బలగాల మోహరింపులతో ఉద్రిక్తతలు కొనసాగుతున్న నడుమ, ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్బాస్ అరఫ్చి నేడు అమెరికాతో రెండవ రౌండ్ అణు చర్చల కోసం జెనీవా చేరుకున్నారు. చర్చలు పరోక్షంగా ఒమన్ మధ్యవర్తిత్వం తో జరుగుతాయి. ఇరాన్ బాలిస్టిక్ క్షిపణి కార్యక్రమం, ఆ ప్రాంతంలోని మిత్రదేశాలకు ఇరాన్ మద్దతు తో సహా విస్తృత సమస్యలను పరిష్కారం దిశగా ఈ చర్చలు సాగాలని వాషింగ్టన్ సూచించింది. అమెరికా మధ్యప్రాచ్య రాయబారి స్టీవ్ విట్కాఫ్ జెనీవాలో అమెరికాకు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తారని వైట్ హౌస్ ధృవీకరించింది. అంతకుముందు ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి ఐక్యరాజ్యసమితి కి చెందిన న్యూక్లియర్ వాచ్డాగ్ ఏజెన్సీ అధిపతితో నిన్న సమావేశమయ్యారు. టెహ్రాన్ అణు కార్యక్రమంపై దశాబ్దాలుగా ఉన్న వివాదాన్ని పరిష్కరించడానికి, రెండవ విమాన వాహక నౌకతో US యుద్ధనౌకలు ఈ ప్రాంతానికి మోహరిస్తుండటంతో సైనిక ఘర్షణను నివారించడానికి ఇరాన్ అమెరికా దేశాలు చర్చలు పునరుద్ధరించాయి.

NSD

CBSE - CLASS 10 NEW RULES

ఈ సంవత్సరం నుండి ప్రారంభమయ్యే కొత్త 10వ తరగతి బోర్డు పరీక్షకు సంబంధించి అర్హత నియమాలపై సెంట్రల్ బోర్డ్ ఆఫ్ సెకండరీ ఎడ్యుకేషన్ (CBSE) అధికారిక వివరణ జారీ చేసింది. వ్యక్తిగత, వైద్య లేదా ఇతర కారణాల వల్ల మొదటి పరీక్ష రాయలేకపోతే రెండవ బోర్డు పరీక్ష రాయడంపై మార్గదర్శకత్వం కోరుతూ విద్యార్థులు, తల్లిదండ్రులు లేవనెత్తిన అనేక ప్రశ్నల కోసం ఈ వివరణ వచ్చింది.

NSD

PRADHAN - AI SUMMIT

Union Education Ministry will host a special session titled Ministry of Education - Pushing the Frontier of AI in India at the India AI Impact Summit in New Delhi today. Education Minister Dharmendra Pradhan and Minister of State for Education Jayant Chaudhary will attend the session, underscoring the Ministry's continued push to harness the transformative potential of Artificial Intelligence in education. The Ministry has underlined that the session aligns with the vision of the National Education Policy and the national goal of Viksit Bharat 2047. Over the past decade, the Ministry has laid the foundation for AI-enabled education through digital platforms, policy frameworks, institutional reforms, and large-scale capacity building across school education, higher education, skilling, research, and innovation. The Summit session will highlight India's shift from policy vision to large-scale implementation through public digital infrastructure, Centres of Excellence, teacher training, curriculum integration, and collaboration with industry and startups.

PREZ - AP VISIT

President Droupadi Murmu will be on a two-day visit to Andhra Pradesh beginning today to witness the International Fleet Review (IFR) 2026. She will arrive in Visakhapatnam this evening. Andhra Pradesh Governor S. Abdul Nazeer and Chief Minister N. Chandrababu Naidu will receive her. A Presidential Banquet will be hosted later in the evening. Tomorrow, the President will witness the IFR 2026 in her capacity as the Supreme Commander of the Armed Forces. She will review an impressive array of ships, submarines and aircraft from India and friendly foreign nations off the Visakhapatnam coast. Organised by the Indian Navy under the theme "United Through Oceans, Strengthening Bridges of Friendship," the review showcases maritime capability, cooperation and India's sovereign oversight at sea. The IFR is being held alongside the 13th edition of the MILAN multilateral naval exercise and the Indian Ocean Naval Symposium Conclave, aimed at deepening professional engagement, interoperability and strategic collaboration among participating navies in the Bay of Bengal region.

CBSE - CLASS 10 NEW RULES

The Central Board of Secondary Education (CBSE) has issued an official clarification on the eligibility rules for the new Class 10 Board Examination scheme, starting from this year. This clarification comes after several queries from students and parents seeking guidance on appearing in the second Board Examination if they are unable to take the first exam due to personal, medical, or other reasons. CBSE has made it clear that appearing in the first Class 10 Board Examination is mandatory for all students, and missing three or more subjects in the first exam will make them ineligible for the second examination. Such students will be classified under the "Essential Repeat" category and can only appear in these subjects during the next year's main examination session in February. The Central Board of Secondary Education (CBSE) has clarified that the second examination is meant only for certain categories of students. Students who have passed the first examination and wish to improve their marks can appear again under the Improvement Category. They are allowed to improve up to three main subjects, including Science, Mathematics, Social Science and Languages. Students who received a compartment result in the first examination can take the second examination under the Compartment Category to clear the subject in which they did not pass. In addition, students who have passed but want to replace a subject to improve their overall result are also allowed to appear in the second examination.

IRAN US NUCLEAR TALKS

Iran's Foreign Minister Abbas Araghchi arrived in Geneva for a second round of nuclear talks with the United States today, as tensions persist amid a US military buildup in the region. According to Tehran, the negotiations will be indirect and mediated by Oman. Washington has indicated it wants broader issues addressed, including Iran's ballistic missile programme and its support for regional allies. The White House confirmed that US Middle East envoy Steve Witkoff will represent Washington in Geneva. Earlier on yesterday, Iran's Foreign Minister met with the head of the UN nuclear watchdog agency. Iran and the US renewed negotiations to tackle their decades-long dispute over Tehran's nuclear programme and avert a new military confrontation as US warships, including a second aircraft carrier, are deploying to the region. While Washington has sought to expand the scope of talks to non-nuclear issues like Iran's missile stockpile, Tehran says it is only willing to discuss curbs on its nuclear

programme in exchange for sanctions relief and won't accept zero uranium enrichment. Iran says its nuclear programme is solely for civilian purposes and is ready to assuage concerns regarding nuclear weapons by building trust that enrichment is and will stay for peaceful purposes.

EXPORT IMPORT DATA

India's overall exports, merchandise and services combined, increased by 13.17 per cent year-on-year to 80.45 billion dollars in January this year compared with 71.09 billion dollars in January last year. According to data released by the Commerce Ministry, overall imports during the month grew at a faster pace of 18.76 per cent, rising to 90.83 billion dollars from 76.48 billion dollars in January 2025. As a result, India's overall trade deficit, merchandise and services combined, widened to 10.38 billion dollars in January 2026 nearly doubling from 5.39 billion dollars in the corresponding month last year. In January, both merchandise and services exports and imports rose. Merchandise exports rose from 36.34 billion dollars to 36.56 billion dollars, while services exports rose from 34.75 billion dollars to 43.90 billion dollars.

PM - KOVIND MEET

Prime Minister Narendra Modi met former President Ram Nath Kovind at the newly inaugurated Prime Minister's Office 'Seva Tirtha' yesterday. In a social media post, Prime Minister said, wonderful meeting former President Ram Nath Kovind Ji. His insights on various subjects are always thoughtful and enriching. On the other hand, in his social media post, the former President said, glad to meet Prime Minister at the newly inaugurated Prime Minister's Office 'Seva Tirtha'. This building truly embodies 'Nagarik Devo Bhav' - a sacred space of service, compassion, duty and Nation First. A powerful symbol of governance through seva. Best wishes to fellow citizens, the post added.

SSN

DP-I

17.02.2026

ANUPRIYA PATEL - AI SUMMIT

Minister of State for Health Anupriya Patel has announced the launch of the Strategy for AI in Healthcare for India (SAHI), a national guidance framework aimed at supporting responsible AI adoption across States, regulators and private programs. Addressing the gathering at the

roundtable on Innovation to Impact - AI as a Public Health Gamechanger in New Delhi, Ms Patel said that SAHI initiative will be launched during the AI Impact Summit 2026 on Thursday.

(BYTE - Anupriya Patel)

The Minister reaffirmed India's commitment to responsible and inclusive AI adoption in healthcare. Echoing Prime Minister Narendra Modi's vision, she emphasised that for India, AI is not just Artificial Intelligence, it is All Inclusive, driving equitable and trusted healthcare for a Viksit Bharat. Ms Patel said, today India has integrated AI in the entire health, from disease surveillance and prevention to diagnosis and treatment.

DIPENDRA/1125

SSN

DP-I

17.02.2026

PM - AI SUMMIT

Prime Minister Narendra Modi has said that India AI Impact Expo 2026 is a powerful convergence of ideas, innovation and intent. In a social media post, Mr Modi said, the Expo is showcasing the extraordinary potential of Indian talent in shaping the future of Artificial Intelligence for global good. He said, it reaffirmed government's commitment to harnessing AI responsibly, inclusively and at scale for human progress.

Prime Minister Modi inaugurated the India AI Impact Expo 2026 at Bharat Mandapam in New Delhi yesterday. He emphasized that country's progress in AI will not only shape transformative solutions for the nation but also contribute to global advancement.

<><>DIPENDRA/1118